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může ubírat.

Poznatky teoretické části osvětlují neobvyklou šíři pojmu
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given topic „A way - encountering and finding".

The aim of the work was to monitor areas in which the
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The theoretical part shows an unusual range of the idea of
the way and the didactic part outlines how to work with the
idea in the area of the progress of personality and creative
work.
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Úvod

Proč jsem se rozhodla zpracovat téma „Cesta"?

Při výběru témat to bylo vlastně jediné, které mě hluboce oslovilo. Tušila jsem, jak široká oblast
pro úvahy a přemítání se přede mnou otevírá a zároveň jsem v hloubi duše cítila, že ze všech
nabízených námětů bude tento nejtěžší uchopit.
Původní znění tématu bylo „Cesta - hora k obcházení", ale již toto vymezení se mi zdálo příliš
svazující a tak jsem je pozměnila na mnohem obsáhlejší dovětek „setkávání a nacházení".
Diplomovou práci jsem pojala současně jako svoji dlouhodobou reflexi a sledování své vlastní
životní cesty.

Co od mé práce může čtenář očekávat?

Námět cesty jsem se rozhodla v teoretické části zpracovat co nejobšírněji a z mnoha aspektů
lidského počínání. Tento přístup však má jisté nevýhody. Množství různých pohledů
na problematiku znemožňuje hlubší pojmutí problému. Čtenáři ale na druhou stranu otevírá
mnoho bran, kterými se může sám pustit k hlubšímu studiu. Důležité je dozvědět se,
že tyto brány vůbec existují.

Třemi cestami můžeme dojít k moudrosti:
První je cesta zkušenosti

- to je cesta nejtěžší.
Druhá je cesta napodobení

- to je cesta nejlehčí.
Třetí je cesta přemýšlení

- to je cesta nejušlechtilejší.

Konfucius

T E O R E T I C K Á Č Á S T

1. Pojem cesta

angl. road, highway; fr. [grand] chemin, chaussée; it. strada, via; rus. iosse, boljiaja (stolbovaja) doroga;
něm. Strasse) znamená cestu silnou, t. j. cestu, po které možno dopravovati i velká břemena; jest to široká cesta,
opatřená kamenným podkladem. Hérodotos připomíná stomílovou silnici ze Sus do Sard, opatřenou v přiměřených
vzdálenostech k pohodlí cestujících domy k odpočinku, které užil Kambysés při výpravě do Egypta, prodlouživ i
opraviv ji; v Babylónii zakládala silnice Semiramis, avšak podobá se, že nejstarší silnice jsou v Číně: čínská zeď
jest cesta a zároveň stavba opevňovací. V Evropě stavěli Římané silnice méně z příčin obchodních, spíše z příčin
vojenských; tak císař Vespasián (69-79 po Kr.) za příčinou stavby první silnice dal prosekati Apenniny a Trajan
(98-117 po Kr.), hodlaje vy stavětí nynějš í silnici Appiovu, dal zříditi silniční hráz Pontinskými bažinami; Hadrián,
Antoninus, Marcus Aurelius započaté cesty nejen rozmnožili, ale i značně zvelebili; Římané stavěli cesty nadmíru
důkladně: napřed vrstva bétonu a na té desky kamenné, jak svědčí zbytky těchto silnic, tu a tam vykopané, a stavěli
je všude, kam pronikli; shledáváme se s nimi ve Francii, Německu, Švýcarsku, Anglii a j., kdež nejdůležitějšísilnice
jdou dosud směry, kterými je založili Římané, jak patrno zejména z desky Peutingerovy (srv. Desjardins £.,
La table de Peutinger, Pař., 1869asl.). V Rakousku založena byla první silnice za Karla Vl.zVídnědo Terstu,
druhá mezi Vídní a Prahou, potom mezi Vídní a Lincem. Marie Terezie pokračovala v tomto směru a proslul v té
době jakožto stavitel silnic Schemerl. V Americe byly znamenité cesty před objevením jejím od Columba (v Mexiku
a v Peruansku). V Rakousku rozlišují se silnice podle toho komu náleží péče o jejich udržování, tak že máme silnice
aerární (říšské), zemské, okresní, obecní a soukromé.
Ottová encyklopedie

Dovolím si k této citaci nově připojit, že v Čechách máme silnice velmi špatné.

Etymologický slovník jazyka českého uvádí, že původně významem slova cesta nebylo totéž co
„dráha", ale spíše jen volný průchod, například mezi davem nepřátel, v houští a podobně.
Ve staročeštině se užívalo spojení „mečem cěstu proklesti, cestu sobě vymejtiti, protříti sobě cestu"
a jiné, tedy cěstiti místo před sebou, jinak činiti je čistým.

P R A K T I C K Á Č Á S T i &

Na Boží hod velikonoční jsem vstala,
a uspokojena světlem tohoto dne,

vzala jsem fotoaparát, doma vyzkoušela
a zajistila zdroj energie přístroje a
odebrala se na vytýčenou cestu.

Tramvaj číslo sedm měla zkrácenou trasu,
což mi z mnoha důvodů vyhovovalo.

A pozvala jsem s sebou syna, který byl
poměrně ochotný být mi ku pomoci.

1.1 Cesta jako symbol (polysém)

Český jazyk časem ale velmi rozkošatěl a tak používá mnoho synonym, která vyjadřují menší či
větší posun v označení cesty jako takové:
dráha, ulice, pěšina, cestička, chodník, chodníček, stezka, pouť, trať, trasa, dálnice, magistrála,
komunikace...

Řidič byl milý, mladý a nadšený.

Spojení "polysémie" pochází ze dvou řeckých základů: poly, tj. "mnoho, více" a sémie, čili proces
odvozování významu (přechod od nějakého znaku kjeho významu). Při jazykové mnohoznačnosti
můžeme popsat několik zřetelně odlišných významů slova.
Kompletní seznam synonym slova "cesta" nelze sestavit, protože pojem "synonymum"
(resp. "slovo popisující určitý pojem") není zcela jednoznačný, určování synonym se děje do značné
míry intuitivně.
Patří mezi synonyma "cesty" vedle "způsobu" a "metody" např. také "styl" a "systém"?
Nespisovné výrazy navíc nejsou uspokojivě lexikograficky zpracovány, hledají se proto velmi obtížně.
Vzhledem ke své polysémii má slovo "cesta" synonym velké množství. Pojem cesta je ale také
výrazně homonymický, souvisí to s jeho symbolickou hodnotou, ačkoli v češtině jsou homonyma
poměrně řídká a jejich užívání většinou nezpůsobuje nedorozumění. K jazykům s hojným výskytem
homonym patří např. angličtina, francouzština nebo čínština, z níž pochází nejvíce symbolických
významů pojmu cesta.

Měla jsem trochu obavy, co mi řekne
zcela neznámý řidič tramvaje,
až ho požádám, zda mi dovolí

dokumentovat celou trasu tramvaje
z konečné na konečnou a zase zpět.

7

2. Symbolická rovina pojmu cesta v mytologii a náboženství

Nejstarší mytologie
Epos o Gilgamešovi
Součástí tohoto prastarého spisu je místo, kdy Gilgameš začne hledat tajemství věčného života,
avšak kouzelnou nesmrtelnost se mu získat nepodaří. Vrací se tedy do Uruku a uvědomí si,
že nesmrtelnost je i v díle, které po sobě člověk zanechá.

Antika
Odysseia
Homérský epos o obtížné a nebezpečné cestě, kterou musel podstoupit Odysseus, když se vracel
po skončení trojské války na rodnou Ithaku, kde znovu nalezl rodinu a domov.
Přeneseně se pojem Odysea používá pro vyjádření dlouhého a strastiplného putování,
či pestrých životních osudů.

Aineiás
Dlouhé putování hrdiny Ainea, také plné překážek a protivenství, ale poněkud s posunutým
cílem cesty oproti Odysseově. Zde je hrdina veden myšlenkou na budoucnost Říma.

Argonauti
Putování skupiny hrdinů v čele s lásonem, za Zlatým rounem (Argó), jehož vlastnictví mělo
zajistit královský titul, líčí v podstatě životní příběh hrdiny, plný tragických chyb a událostí.
Dnes patří „Řád zlatého rouna,, mezi významná vyznamenání např. ve Francii.

8

Nastavila jsem si funkce přístroje tak,
jak se mi na konečné jevily optimální
pro moji potřebu dokumentace celé

cesty a pak se tramvaj dala do pohybu.
Každou zastávku soupravy,

ve chvíli, kdy se ozvalo zvukové
znamení (opusťte urychleně nástupní

prostor), jsem stiskla spoušť
připraveného fotoaparátu.

Starozákonní spisy
Exodus - EEOAOI

Druhá kniha Mojžíšova obsahuje příběhy o egyptském zotročení, narození Mojžíše a o Božím

[…]

Výtvarná technika:
Práce s vlastním tělem ve skupině.
Věkžáků:15 -16
Výstupy: Práci je dobré dokumentovat pomocí fotoaparátu, jedním z výstupů může být
řada fotografií.
Hodnocení může následovat bezprostředně, či po vyvolání fotografií.
Varianta: Na tlesknutí se sousoší mění v protikladnou sestavu

Motivační texty k námětu VI:

CTNOSTI
- upřímnost - píle - cudnost - štědrost - síla - moudrost - trpělivost - láska - naděje - víra - střídmost - spravedlnost
Ctnost je trvalá a pevná dispozice konat dobro. Dovoluje člověku nejen konat dobré skutky, nýbrž i vydávat ze sebe
to nejlepší. Ctnostná osoba všemi svými smyslovými i duchovními silami směřuje k dobru, hledá je
a volí v konkrétním jednání.
Základní funkci v mravním životě mají čtyři ctnosti, které se proto nazývají„zák!adní neboli kardinální".
Jsou to: moudrost, spravedlnost, statečnost a mírnost.
Všechny ostatní ctnosti jsou seskupeny okolo těchto základních ctností.
NEŘESTI
- pýcha - lakomství - smilstvo - závist - obžerství - hněv - lenost - zoufalství - lehkomyslnost - pomluva - lstivost - podvod
Co to je nenávist:
Psychologie umisťuje nenávist jako protipól lásky na škále láska - sympatie - lhostejnost - zloba - nenávist.
Láska i nenávist jsou silné lidské city, které mají ve svých projevech i určité znaky duševní
choroby - nekritičnost, pokřivené vnímání světa a snížení vlivu rozumu na lidské jednání.
Do milovaného člověka jsou promítány všechny dobré a žádoucí vlastnosti, je milujícím
vnímán jako krásný, přitažlivý, dokonalý. Snad nejlépe je to vidět na příkladu lásky mateřské.
Sebeošklivější miminko je milující matkou vnímáno jako to nejkrásnější děťátko na světě.
Je ochotna pro něj učinit cokoli, třeba i zemřít.
Nenávist je stejně„nerozumná" jako láska: také ji nikomu nelze„vymluviť.
Nenáviděný člověk je ztělesněním všeho myslitelného zla, jsou do něho promítány ty nejhorší
(nejčastěji ovšem vlastní!) lidské vlastnosti, neřesti a pudy. Nenávist jde až za hrob.
Nenávidící je schopen předmět své nenávisti i zničit, zabít. Nenáviděný není hoden ničeho, ani života.
Kořeny obou mocných citů, lásky i nenávisti, jsou uloženy hluboko v naší psychice.
Láska, solidarita, soucit stejně jako agresivita, zloba a nenávist nám, lidem, lidstvu pomohly
v průběhu vývoje přežít jako živočišnému druhu v soutěži s mocnými přírodními silami, s dravci
a nepřáteli.
Člověk přežil jedině díky solidaritě uvnitř svého rodu, díky ochraně slabších (dětí, matek, moudrých starců).
Přežít však znamenalo i uchránit si loviště, zásoby, ženy v boji s nepřáteli, kteří se jich chtěli zmocnit a„náš" rod vyhubit.

/V.". • •>.'; T" , . . . ' ..J ; - -'.v
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Námět VII.
Kdo jsem já ( na životní cestě)

Motivace:
Obvykle jsou diferencovány tři dimenze já:
1.psychologická - individuální zkušenosti,
2. filozofická - integrovaný celek duševního života,
3. biologická - osoba, jedinec, organismus. Sebevědomí a sebepojetí se váže na individuální identitu a obsahuje
nejen mínění jedince o sobě samém, ale i vztah ksobějakok hodnotě. Sebevědomí-vědomí samého, vědomí o sobě
je blízké příbuzným pojmům, např. sebeobraz, sebepojetí, sebehodnocení, sebekontrola a seberegulace, sebepoznání.
Sebeobraz se skládá z obrazu vlastního těla, funkce „Já" jako nositele norem, hodnot.
Pro porozumění sobě je nutný dialog s druhými a nejenom percepce vlastní zkušenosti.
Sebepojetí má fyzickou, psychickou a sociální stránku.
Strukturu pocitů „Jáství" tvoří pocity: kompetence, sebeurčení a pocity vnitřní jednoty „Já"

Jiří David, z cyklu Skryté podoby

Ukázky výtvarné tvorby významných umělců

Andy Warhol
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Výtvarný problém:
Jednou z možností je vytvořit svoje dvě poloviny, tak, jak s nimi pracoval Jiří David, zmíněný
v motivační části hodiny.
Vytvoříme „novou identitu,, ze zrcadlově vytvořeného autoportrétu levé a pravé poloviny tváře.
Práci naučíme žáky průběžně ukládat.
Výtvarná technika:
Práce s fotografií pomocí počítačového programu a vlastní fotografií.
Věk žáků: 16-19
Výstupy:
Série digitálně upravovaných fotografií - identit
Žáci porovnávají výsledky svojí práce, reflektují výběr barev a zdůvodňují proč vybrali právě tyto.
Hovoří se o možnostech současných technologií v návaznosti na soudobé výtvarné umění,
na možnosti rozvíjení kreativity pomocí PC.
Možné hlubší reflexe u starších žáků ohledně pojetí vlastní identity a jejího hledání.
Osvětlení role náhody ve výtvarném umění.
Uvědomění si pozitivní a negativní stránky osobnosti.
Varianta: V grafickém programu „namnožíme,, portrétní fotografie a upravujeme je
pomocí vyznačené plochy (kouzelná hůlka či jiný výběr) a funkce Vyvážení barev do nových podob,
inspirace A. Warholem
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Závěr

A možná, že závěr vlastně není nutný, po těch všech poznatcích a nálezech s časem,
koloběhem dění a poznáních o nutnosti pokračovat ve svých cestách, protože nám
nic jiného nezbývá.
I taková může být diplomová práce.
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