Diplomantka: Lenka Seidlová, 5. ročník Vv-Pg
Název diplomové práce: Cesta – setkávání a nacházení
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D

Diplomantka, jak upřímně vyznává v úvodu, tušila mimořádnou šíři záběru zvoleného tématu. Ta jí dokonce lákala natolik, že zrušila původní vymezení a změnila jej na „setkávání a nacházení“. A výsledek tohoto značně riskantního kroku? Po pravdě řečeno poněkud rozpačitý. První, víceméně intuitivní dojem je pozitivní. Promyšlená koncepce důsledně vycházející z analýzy pojmu „cesta“ přes cestu jako symbol v obecné rovině. Nejrozsáhlejší 2.kapitola sleduje peripetie symbolického pojetí cesty v mytologii a náboženství v různých civilizacích. Neméně panoramatickou šíři záběru nabízí i 3. kapitola Náměty cesty v umění od literatury k výtvarnému umění. Teoretickou část pak uzavírá kapitola sledující životní cestu z pohledu filozofie, psychologie, psychoanalýzy a sociologie. Živý esejistický jazyk, působivé propojení teoretické a výtvarné části umocněné nápaditou grafickou úpravou navodí dojem složité názorové polyfonie hlubokého filozofického zázemí s rozkošatým stromem uměleckého vyjádření.

Druhý pohled již není tak optimistický. Pestrost záběrů z různých úhlů pohledu již nevyvolává dojem virtuózního kontrastu, ale spíše vyvolává pocit pestrobarevného kaleidoskopu, který nás po několika „zatřepáních“ poněkud omrzí. Je totiž statický: otevře možnosti a zastaví se, nepokračuje v nadějně naznačených cestách. Obdobně se proměňuje i dojem z rafinovaného propojení peripetií symbolických cest napříč časem a civilizacemi v teoretické části s poetizací nejaktuálnější každodenní přítomnosti v části výtvarné. Od okouzlení v prvním setkání až k pocitu nesouladu či nepříliš vydařeného dobrého záměru při důkladnějším, pozornějším srovnání.

Výtvarná část sama o sobě je přesvědčivá – jak koncept, tak i jeho výtvarné řešení jako „záznam pohybu v čase, tady a teď“. Nejzajímavější fází konceptu bylo výtvarné „uskutečnění setkání nesetkatelného“, kterého diplomantka dosáhla prolnutím záběrů pořízených „na stejných zastávkách, ale v jiném čase a v jiném směru“, jež pak prolнула v průhlednosti na padesát procent v počítačovém programu na úpravu fotografií - proces, jehož výsledné řešení je ale naprosto originální a navíc výtvarně působivé, což potvrzují i malé reprodukce v textu.

Neméně přesvědčivě působí i didaktická část, koncepčně důkladně promyšlená, nápaditá, bohatá ve využití různorodých výtvarných technik a postupů, využívající k motivaci díla autorů 2. poloviny 20. století včetně současných umělců. U některých námětů jsem se však nedokázal zbavit dojmu, že jejich vazba na téma diplomové práce je až příliš volná.

Okruhy otázek k obhajobě:

- 1) Vysvětlíte blíže vzájemnou provázanost teoretické a výtvarné (praktické) části diplomové práce
- 2) Slovo cesta se dá dosadit do jakékoliv vztahové rovnice – obhajte jeho roli v námětech IV - VI v didaktické části práce ve vzájemné provázanosti s teoretickou a výtvarnou částí
- 3) Ke kterým českým či světovým autorům máte svým výtvarným konceptem blízko?

Návrh na hodnocení: velmi dobře

5.5. 2008